Salvo en el último año de la transición, los gastos van disminuyendo y los
ingresos aumentando. Dentro de los costos los que disminuyen con el correr del
proyecto son los variables ya que el resto se mantiene más o menos constante. Lo que
tiene que ver con los gastos realizados en los mejoramientos aumentan, ya que el área de
los mismos es mayor y en cada año hay que refertilizar más hectáreas. Estas situaciones
antes planteadas hacen que en resumen el flujo anual sea mayor cada año.

4.5 ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Para analizar la estabilidad de la empresa en el año meta, se plantea realizar un
análisis de sensibilidad frente a diferentes escenarios de precios. Se plantean cinco
escenarios: dos con precios bajos, esto implica una disminución de los precios proyecto
del 20% y del 10%, dos con precios altos: un 10% y un 20% superiores a los precios
proyectos y un quinto escenario sería analizar que pasa con algunos indicadores
económicos si los precios fueran favorables a la cría, esto implica que el novillo gordo
valga un 20% menos.

El siguiente cuadro resume los resultados obtenidos:

 64

Cuadro 56: Rentabilidad e Ingreso de Capital sensibilizados.

  -20% -10% 0 +10% +20% Fav.cria
R% 4.5 5.4 6.5 7.2 8.3 5.8
r% 4.3 5.2 6.2 6.9 8.0 5.6
IKP(U$S) 60.687 73.736 88.725 99.490 114.458 80.073
IKP/Ha(U$S/ha) 35.6 43.2 52 58.3 67.1 46.91

 Se considera importante medir la estabilidad del resultado económico del Año
Objetivo, frente a cambios de uno de los factores más importantes que lo componen. Los
mismos muestran que el proyecto es estable ante posibles variaciones. Quizás lo que
resulte más importante sería plantearse un marco negativo, como se podría dar ante
problemas sanitarios (aparición de algún brote de Aftosa) donde se perderían mercados y
el precio de la hacienda bajaría. Ante una coyuntura de ese tipo los indicadores, si bien
como es de esperar bajan, este descenso no es muy grande. Estos indicadores siguen